
8. Revideret plan for implementering af den vedtagne Sundhedspolitik

Sundheds- og Omsorgudvalget skal endelig godkende den reviderede plan for implementering af den 

vedtagne Sundhedspolitik og drøfte det videre arbejde med den kommunale forebyggelsesopgave og 

det kommunale sundhedsvæsen. 

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager fagudvalgenes høringssvar til 1.

efterretning,

Sundheds- og Omsorgsudvalget over for Borgerrepræsentationen anbefaler at 2.

godkende den reviderede plan for implementering af den vedtagne 

Sundhedspolitik,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget anmoder forvaltningen om at udarbejde en 3.

strategi for, hvordan Sundheds- og Omsorgsforvaltningen fremadrettet kan 

arbejde med dels den kommunale folkesundhedsopgave og dels det kommunale 

sundhedsvæsen. 

Problemstilling

De politiske fagudvalg har tiltrådt den reviderede plan for implementering af den vedtagne 

Sundhedspolitik. Børne- og Ungdomsudvalget forbereder at prioritere sundhedsområdet på budget 

2009. Sundheds- og Omsorgsudvalget har tiltrådt en række indsatser i relation til Sundhedspolitikken 

på budget 2009. Det er således ikke realistisk at indfri den vedtagne Sundhedspolitiks målsætninger. 

Løsning

De politiske udvalgs høringssvar medfører ingen ændringer af den reviderede plan for 

implementering af den vedtagne Sundhedspolitik.

I forhold til spørgsmålet om hvilke indsatser de respektive udvalg har prioriteret at rejse på 

budgetønskelisten for 2009, var høringssvarene følgende. Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, 

Kultur- og Fritidsudvalget, Socialudvalget og Økonomiudvalget har ikke prioriteret indsatser i 

relation til sundhedsområdet på budget 2009. Børne- og Ungdomsudvalget forbereder notat til 

prioriteringsrummet med henblik på en styrkelse af implementeringen af Sundhedspolitikker på 

skoleområdet. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget har den 24. april 2008 tiltrådt følgende indsatser i relation til 

Sundhedspolitikken på budget 2009:

Patientrettede indsatser:

Oprettelse af sundhedscentre •

Etablering af sundhedshus på Amager •

Etablering af sundhedscenter for kræftramte•

Forskning i kommunale sundhedsindsatser•

Borgerrettede indsatser:



Øget sundhed blandt børn •

Tilbud til børnefamilier i nærmiljøet •

Sundhed i skolen •

Ungdomsuddannelserne som sund ramme for ungdomslivet•

Brobygning mellem idrætsforeninger og unge på ungdomsuddannelse og produktionsskole•

Styrket indsats og nye metoder til tobaksforebyggelse•

Byens rum: fysisk aktivitet og sundhed •

Forebyggelse af fald og hoftebrud i hjemmeplejen•

Sundhedsfremme på arbejdspladsen •

Forstærket indsats overfor etniske minoriteter•

Øget indsats i forhold til EU-puljemidler på sundhedsområdet•

Etablering af analyseenhed på sundhedsområdet•

Med baggrund i den afsluttede høringsproces indstiller Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, at der i 

2008-2009 arbejdes efter den reviderede plan for implementering af den vedtagne Sundhedspolitik. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ser et behov for, at der allerede nu igangsættes en proces, hvor 

der udarbejdes en strategi for, hvordan Københavns Kommune på sigt kan arbejde videre med de 

sundhedspolitiske områder. Den vedtagne Sundhedspolitik rummer ikke alle de kommunale 

sundhedsopgaver. I forlængelse af Kommunalreformen og Sundhedsloven, har kommunen fået en 

række nye opgaver på sundhedsområdet. Det er således blevet tydeligt, at der inden for det 

kommunale sundhedsområde er to opgaveporteføljer i form af den kommunale 

folkesundhedsopgave, som har til formål at undgå sygdom, og det kommunale sundhedsvæsen som 

har til formål at behandle og begrænse sygdomsudvikling. Med henvisning til høringssvarene fra de 

politiske udvalg er det blevet tydeligt, at der i relation til den kommunale folkesundhedsopgave er 

behov for at retænke, hvordan det kan koordineres og implementeres på tværs af politikområder og 

forvaltninger.  

Med afsæt i forløbet omkring den vedtagne Sundhedspolitik og det forhold, at den vedtagne 

Sundhedspolitik ikke rummer hele det kommunale sundhedsvæsen, indstiller Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen, at der igangsættes en proces for, hvordan Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen fremadrettet kan udvikle dels det strategiske arbejde med forebyggelse og 

folkesundhed og dels det kommunale sundhedsvæsen.  

Økonomi

Der er på Sundheds- og Omsorgsforvaltningens ressortområde i alt indstillet indsatser på 

budgetønskelisten for 2009 på: 60,1-68,8 mio. kr. i driftsudgifter og 27-28 mio. kr. i anlægsudgifter.

Videre proces

Juni 2008 godkendes den reviderede plan for implementering af den vedtagne Sundhedspolitik i 

Borgerrepræsentationen.

Når budget 2009 er godkendt i Borgerrepræsentationen indkaldes den administrative styregruppe til 

et møde med henblik på at drøfte den videre proces for den vedtagne Sundhedspolitik.
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